BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH
___________________

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
___________________________________________________________

Số:         /BVHTTDL-VP

V/v giải quyết kiến nghị của cử tri

sau Kỳ họp 8, Quốc hội khóa XIV

Hà Nội, ngày       tháng    năm 2020

Kính gửi: Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh Long An

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch nhận được kiến nghị của cử tri tỉnh Long

An do Ban Dân nguyện chuyển đến theo Công văn số 03/BDN ngày 08/01/2020,

nội dung kiến nghị như sau:

Cử tri bức xúc một số ca sĩ người Việt Nam trước đây ra nước ngoài đã

hát nhiều bài hát, đăng hình ảnh và lời bình đả kích xuyên tạc Đảng và Nhà

nước ta, nhưng sau khi về nước được mời vào làm Ban giám khảo các chương

trình giải trí lớn. Cử tri đề nghị Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tăng cường

kiểm tra và có giải pháp xử lý vấn đề này (Câu số 12, 13).

Bộ trưởng Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch xin trả lời như sau:

Trong những năm gần đây, các ca sỹ, nghệ sĩ là người Việt Nam định cư

tại nước ngoài hoạt động nghệ thuật, giải trí đã có những đóng góp cho cộng

đồng người Việt Nam ở nước ngoài, trong nước và quốc tế. Nhiều ca sỹ, nghệ

sỹ khi trở về Việt Nam đã có tinh thần cầu thị, hợp tác, lao động nghệ thuật

nghiêm túc. Đồng thời, xuất phát từ nhu cầu thưởng thức nghệ thuật của công

chúng, các doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực sáng tác, nghệ thuật và giải

trí ở trong nước đã mời các nghệ sĩ này trong vai trò giám khảo, phối hợp với

Đài Truyền hình quốc gia và địa phương để sản xuất một số chương trình giải

trí trong nước.

Trong những năm qua, cơ quan quản lý nhà nước về văn hóa các cấp đã

phối hợp với các cơ quan công an, ngoại giao thường xuyên tuyên truyền, phổ

biến các quy định của Đảng, Nhà nước về công tác đối với người Việt Nam ở

nước ngoài nhằm kiểm tra, rà soát, trao đổi thông tin, hạn chế, ngăn chặn

thông tin gây ảnh hưởng không tốt tới các hoạt động an ninh, chính trị trong

nước, đặc biệt tại các hoạt động văn hóa, nghệ thuật có sự tham gia của các ca

sỹ, nghệ sỹ là người Việt Nam định cư tại nước ngoài. Cho đến nay, trong quá

trình hoạt động của các ca sỹ, nghệ sỹ là người Việt Nam định cư ở nước

ngoài chưa có hành vi, dấu hiệu và những biểu hiện tư tưởng sai lệch khi hoạt

động nghệ thuật, giải trí tại Việt Nam.

Hiện nay, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đang hoàn thiện xây dựng dự

thảo Nghị định của Chính phủ quy định về hoạt động nghệ thuật biểu diễn và

Nghị định của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh

vực văn hóa, quảng cáo. Trong đó, Bộ sẽ đề xuất Chính phủ tăng nặng các hình

thức xử phạt đối với những hành vi vi phạm trong lĩnh vực văn hóa, đặc biệt là

trong lĩnh vực biểu diễn nghệ thuật.

 2

Đồng thời, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã và sẽ tiếp tục phối hợp

chặt chẽ với các cơ quan công an, ngoại giao và chỉ đạo các địa phương tăng

cường công tác quản lý, kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định của

pháp luật về hoạt động biểu diễn nghệ thuật của các nghệ sĩ, đặc biệt là các

nghệ sĩ ở nước ngoài về nước hoạt động nghệ thuật, nếu phát hiện sai phạm sẽ

xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật.

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch trân trọng gửi tới Đoàn đại biểu Quốc

hội tỉnh Long An để trả lời cử tri./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo);

- Phó TTgCP Vũ Đức Đam (để báo cáo);

- Đoàn Chủ tịch UBTƯMTTQ Việt Nam;

- Ban Dân nguyện, Ủy ban Thường vụ Quốc hội;

- Văn phòng Chính phủ (các Vụ: QHĐP, KGVX);

- Thường trực HĐND, UBND tỉnh Long An;

- Bộ trưởng, các Thứ trưởng, Cục NTBD, Cổng TTĐT Bộ;

- Lưu: VT, VP (TH), NTH (27).

BỘ TRƯỞNG

Nguyễn Ngọc Thiện

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-02-25T09:33:12+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thái Bình<nguyenthaibinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-02-26T16:13:41+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Ngọc Thiện<nguyenngocthien@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-02-27T09:31:53+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaodulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-02-27T09:31:57+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaodulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-02-27T09:32:01+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaodulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-02-27T09:32:19+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaodulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!